
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “A. MANZONI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail. MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 

 

 
        

Al Sito web 
All'albo  

 

OGGETTO: Determina per la pubblicazione di avviso per la selezione di ESPERTO 

ESTERNO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità)- MODULO “Tutti in scena” 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-MA-2021-8 

TITOLO: TESTE BEN FATTE  

CUP: H99J21002950006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n.59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.Lgs 30/03/2021 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

I.C. A. MANZONI - C.F. 80010020438 C.M. MCIC812005 - AOOMANZONICORRI - MCIC812005-ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI CORRIDONIA

Prot. 0012427/U del 09/11/2021 10:12IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs n.50 del 18/04/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24UE” sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D.Lgs n.163 del 2006 “Codice 

di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 

della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 39 del 20/05/2021 di approvazione del progetto e la 

successiva delibera n. 42 del 30/06/2021 di inserimento nel PTOF; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 109 del 24/06/2021 di approvazione del progetto e la 

successiva delibera n.110 del 24/06/2021 di inserimento nel PTOF e di assunzione in bilancio del 

relativo finanziamento; 

VISTO  il verbale n.1 del 1/09/2021 nel quale vengono approvati i criteri/griglie per la selezione di 

esperti e tutor interni/esterni progetti PON ad integrazione del precedente regolamento;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 120 del 13/09/2021 con la quale è stata  

deliberata l’approvazione dei criteri/ griglie di esperti e tutor interni/esterni progetti PON ad 

integrazione del precedente regolamento approvato con delibera n.99 dell’11/01/2021; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti 

al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e 

degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

VISTA   la nota Prot.  AOODGEFID/17662 del 07/06/2021 autorizzazione progetto: Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTA  la delibera del collegio dei docenti n.16 prot.0011845 del 26/10/2021 con la quale sono 

state individuate le figure professionali, esperti e tutor, necessari per lo svolgimento delle attività 

formative; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 0011875 del 27/10/ 2021 di approvazione della 

delibera del Collegio dei docenti per la selezione di esperti per il PON di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che per il ruolo di esperto nel modulo “Tutti in scena” non sono stati reperiti 

all’interno della istituzione scolastica docenti disponibili per assumere l’incarico; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 0012414 del 8/11/2021; 

RILEVATA la necessità di individuare per lo svolgimento del modulo “Tutti in scena” n.1 figura 

di esperto nell’ambito del progetto PON-FSE sopra indicato; 

 

DETERMINA 

 

ART.1 Le premesse fanno parte integrante della presente determina; 

 

ART.2 Viene indetta una procedura di selezione, per il reperimento di n.1 esperto esterno, rivolta in 

ordine di precedenza al personale di altre istituzioni scolastiche e al personale esterno, per le attività 

inerenti le azioni di formazione previste nel seguente modulo: 

 

 

I.C. A. MANZONI - C.F. 80010020438 C.M. MCIC812005 - AOOMANZONICORRI - MCIC812005-ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI CORRIDONIA

Prot. 0012427/U del 09/11/2021 10:12IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Sottoazione Progetto Titolo 

modulo 

Destinatari  Tempi di 

attuazione  

Personale 

richiesto 

Numero ore 

da assegnare 

10.2.2A 10.2.2A-

FDRPOC-

MA-2021-8 

 

TUTTI IN 

SCENA 

20 alunni di 

scuola 

primaria 

Dal 10 

gennaio 

2022 al 30 

giugno 

2022 

n.1 

ESPERTO 

30 ore 

 

ART. 3 La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso, ad evidenza pubblica per 

l’individuazione degli esperti, rivolto a personale esterno in possesso dei requisiti professionali 

previsti dalle vigenti normative; nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la 

trasmissione delle domande, i criteri della valutazione dei titoli e le modalità di selezione; 

 

ART.4 L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato purché in possesso dei 

requisiti richiesti; 

 

ART. 5 Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto 

dall’apposito avviso che sarà pubblicato all’Albo on line e sul sito web della scuola; 

 

ART.6 Con il professionista sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera ai sensi dell’art.43 

del D.I. 129/2018 o un incarico di collaborazione plurima se dipendente di altra istituzione 

scolastica. Il compenso per l’attività di esperto è stabilito in un importo orario di € 70,00 (euro 

settanta/00). Il suddetto importo è omnicomprensivo di tutti gli oneri previdenziali e fiscali e di tutte 

le eventuali spese (vitto, alloggio, viaggio); 

 

ART.7 Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 è la Dirigente 

scolastica Smorlesi Daniela; 

 

ART.8 La presente determina viene pubblicata all’albo online e sul sito web dell’istituto. 

 
          

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Daniela Smorlesi 
 

 Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa 

 

 

 

I.C. A. MANZONI - C.F. 80010020438 C.M. MCIC812005 - AOOMANZONICORRI - MCIC812005-ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI CORRIDONIA

Prot. 0012427/U del 09/11/2021 10:12IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2021-11-09T09:50:49+0100
	DANIELA SMORLESI




